t. 1, Université de Strasbourg 1967, p. 153), se transmettait depuis
Empédocle (H. DIEL, *Doxographi graeci*, p. 398 ; STOBÉE, *Antholo-
gium*, éd. Wachsmuth-Hense, t. 1, Berlin 1958, p. 477).

2. L'expression « crassa Minerva » d'HORACE, *Sat.*, 2, 2, 3, est
ici rapprochée de *Deut.* 32, 15 : « incrassatus, impinguatus », et appliquée
audacieusement à la divine Sagesse.

Sapientia, id est rationale, irascibile, concupiscibile, quatenus per rationem discerneret inter amicum et inimicum, inter virum et moechum; et per irascibilitatem utrumque hostem aut non admitteret aut incaute admissum zelo forti eiceret; per concupiscibilitatem solum amicum et legitimum virum desideraret, admitteret diligenterque, et ei soli secum requiem praestaret. 14. Ideo igitur factus est spiritus rationalis, ut congaudeat et condelectetur Deo de Deo et de omnibus in ipso solo. Rationalis quidem factus, ut ipsum Deum in se et in omnibus investiget; concupiscibilis, ut solum ipsum <diligat> et desideret; irascibilis, ut cuncta huic contemplationi et delectationi adversantia reprobet, sicut scriptum est : *Ut sciat*, videlicet per rationalitatem, *reprobare* per irascibilitatem *malum*, et *eligere* per concupiscibilitatem *bonum*. De ratione igitur scientia oritur, de irascibilitate reprobatio, de concupiscibilitate electio. 15. Sapiens ergo qui scit per rationem bona et mala, et reprobatur oditque per zelum omnia mala, Sapientiae in se domum aedificat et requiem praestat. Thalamum quoque collocat aut cubile parat, ubi secretius delicietur et pauset, iuxta quod studiosiorem et ferventiorum et affectuosiorum in istis se exhibet.

16. *In omnibus igitur iure requiem* quaerit, qui omnes in

102 utrumque : utrarumque *M S m* || *post* hostem *add.* puta rationis et concupiscentiae *m* || 104 *post* virum *add.* et *m* || 105 praestaret : praepararet *O* || 105-113 Ideo igitur factus — per concupiscibilitatem bonum *om.* *M S m* || 106 condelectetur *scripsi* (cf. *Serm.* 25, l. 37-38, t. 2, p. 118) : delectetur *O* || 109 diligat *supplevi* (cf. *Serm.* 25, l. 40) *om.* *O* || 118 sapientia *M* || praestat : parat *O* || 122 ergo *M* || iure : mie *M*

a. *Sir.* 24, 11

1. Voir le commentaire de ce verset des *Proverbes* dans le *De anima*, 1882 A.

dans l'âme raisonnable pour y habiter et s'y reposer¹ : le raisonnable, l'irascible, le concupiscible, afin que par la raison elle discernât entre l'ami et l'ennemi, entre l'époux et l'adultère; que par l'irascible, ou bien elle tint en respect l'un et l'autre adversaire, ou bien l'expulsât avec un zèle vigoureux, si une imprudence l'avait laissé pénétrer; que par le concupiscible elle désirât, admit et aimât seulement l'ami et époux légitime et lui procurât à lui seul le repos en sa compagnie. 14. L'esprit raisonnable a donc été créé précisément pour qu'il se réjouisse et qu'il se délecte avec Dieu de Dieu et de toutes choses en lui seul. En vérité il a été créé raisonnable pour rechercher Dieu lui-même en soi et en toutes choses; il a été créé concupiscible pour l'aimer et le désirer lui seul; il a été créé irascible pour repousser tout ce qui s'oppose à cette contemplation et délectation, selon la parole : « Pour qu'il sache », par le rationnel, « réprouver le mal », par l'irascible », et, par le concupiscible, « choisir le bien »². De la raison vient donc la connaissance; de l'irascible, la réprobation; du concupiscible, l'élection. 15. Ainsi le sage, qui par la raison connaît le bien et le mal, qui par le zèle réprouve et déteste tout le mal, et qui par le concupiscible choisit et aime le seul bien, bâtit en lui-même une demeure pour la Sagesse et lui procure le repos. Il dispose aussi une chambre ou prépare un lit où elle jouisse et se repose plus secrètement, à mesure que dans ces domaines il témoigne plus d'application, d'ardeur et d'attachement.

16. Il a donc raison de chercher « en tous son repos »

2. Sur l'âme humaine qui est essentiellement « rationnelle, irascible, concupiscible », et sur le rôle que jouent ces « facultés » dans la conversion et l'exercice de la vertu, cf. *supra Serm.* 4, 1703-1704; *Serm.* 17, 1746 D - 1747 C avec l'annotation, *Serm.* 25, 1773 A-B, et *De anima* (194, 1877-1879). Cf. B. MCGINN, *The Golden Chain. A Study in The Theological Anthropology of Isaac of Stella*, Washington 1972, p. 146-156.

1864 B

quibus requiescere posset, tales creavit. Sed *in omnibus requiem* minime invenit, quoniam non omnis in eo quod
 125 acceperat, permansit. Ipse autem quod commendarat, quare non repeteret? Quod exhibuerat, quare non exigeret? Ubi posuerat, quare non quaereret? Ubi seminarat, quare non meteret? 17. Sic nimirum Adam, quem ante peccatum in paradisi claritate et luce posuerat, post peccatum ibidem
 130 quaesivit. Quem cum ibi minime reperisset — fugerat enim
 1864 C propter peccatum ad latebras — clamore persecutus ait : *Adam, ubi es?* Ac si diceret : Ubi te posui, non es ; et ubi es, non te posui. Non sequor ad tenebras, non sequor ad umbram quem in luce et claritate dimisi.

135 18. Sed quid facimus, fratres? Utique omne commissum nec simpliciter sed cum fenore, quia multiplicandum tradidit omne quod donavit, Sapientia per iustitiam iuste exigit, et quod posuit quaerit. Lascivia quidem *cum meretricibus luxuriose vivendo* totum profligavit ; *infirmata in*
 140 *paupertate virtus* nostra, quod consumptum est, vel simpliciter et sine lucro, reportare nequit. Procul dubio quos iustitia veraciter accusat, iudicium districte condemnat, nisi sola clementia misericorditer intercedat. Iustitia totum exigit, malitia totum absumpsit, infirmitas nihil
 145 restituit, iudicium nil remittit.

19. Veniat igitur et interveniat misericordia, obvians iustitiae, *quoniam tempus miserendi venit et tempus faciendi,*

125 acceperat : accepit *MS* || 127 Ubi posuerat, quare non quaereret *om. m* || Ubi^a : nisi *M* || 129 claritatis *S* || ibidem : idem *S* || 131 persecutus : persecutus *m* || 134 quem : quam *M* || 137 tradidit ; omne *m* || per iustitiam *om. m* || 139 vivendo luxuriose *O* || 140 vel *om. m* || 143 clementia : misericordia *m* || 146 obviam *m* || 147 tempus^c *om. M* || venit et tempus faciendi *om. m*

a. Cf. Matth. 25, 24 || b. Gen. 3, 9 || c. Lc 15, 13.30 || d. Ps. 30, 11 || e. Ps. 101, 14 || f. Ps. 118, 126

1. Cf. S. AUGUSTIN : « Quid est : ' Non novi vos ? ' Non vos video in luce mea, non vos video in illa iustitia quam novi. Sic et hic